

Kiteen kaupunki lausuu Pohjois-Karjalan työllisyysalueen vuoden 2025 talousarvioluonnoksesta ja palvelusuunnitelmasta seuraavaa:

Pohjois-Karjalan työllisyysalue on pyytänyt Kiteen kaupungilta lausuntoa Pohjois-Karjalan työllisyysalueen vuoden 2025 talousarvioluonnoksesta ja palvelusuunnitelmasta. Lisäksi on pyydetty kommentoimaan tarvittaessa järjestämisvastuusopimukseen liittyviä teknisiä korjausehdotuksia. Vuonna 2023 allekirjoitettuun sopimukseen on tullut päivitystarpeita mm. organisoitumisen ja valtionosuuden määrittelyn osalta.

**Palvelusuunnitelma:**

Kiteen kaupunki näkee tärkeäksi, että palvelusuunnitelmaan on otettu tavoitteeksi lähipalvelujen ja kasvokkaisen asiakaspalvelun lisääminen. Lisäksi on erittäin tärkeää tavoitella työnvälityksen tehostamista kohtaannon edistämiseksi ja eri toimijoiden välisen yhteistyön lisäämistä ja mahdollisten päällekkäisten toimintojen selvittämistä ja karsimista.

Työllisyysalueen ostopalveluina hankkimat palvelut, kuten kotoutumiskoulutus, valmennuspalvelut, yhteishankintakoulutukset ym. tulee olla vaikuttavia ja tehokkaita ja Kiteen kaupunki pitää tärkeänä, että hankittujen palvelujen vaikuttavuuden seurantaa kehitetään täsmälliseksi ja reaaliaikaiseksi.

Työllisyysalueen henkilöstön sijoittumisessa ja mahdollisten sijaisuuksien osalta on huomioitava alueiden erot rakenteellisessa työttömyydessä, pitkät välimatkat palvelupisteiden välillä ja työttömien asiakasmäärät. Lisäksi on huomioitava mahdollisten ruuhka-aikojen ennakointi ja asiakkaiden erityispalveluiden tarpeet eri alueilla. Henkilöstön sijoittumisessa palvelualueilla tulee huomioida myös mahdolliset lisääntyvät maksettavat kilometrikorvaukset sekä henkilöstön hyvinvointi ja jaksaminen mm. työn

**K I T E E**

## LAUSUNTO

joustavuuden ja etätöiden mahdollistamisen kannalta. Kaikki siirtymiset palvelupisteiden ja palvelualueiden välillä tulee olla tarkoituksenmukaisia myös henkilöstön jaksamisen kannalta. Henkilöstön osalta on toiminnassa myös huomioitava tarvittava resurssin riittävyys ja yhteistyö työllisyysalueen palvelualueiden esihenkilöiden ja kunnan yhteyshenkilöiden välillä, jotta arjessa työskentely on saumatonta ja selkeää ja tarvittava tieto liikkuu sujuvasti.

Kiteen kaupunki pitää tärkeänä, että sähköisiä palveluita kehitetään ja että ne ovat asiakkaille helposti saatavilla.

Palvelusuunnitelmassa on mainittu, että osaamis- ja kielitaitokartoituksissa hyödynnetään työllisyysalueen kuntien maahanmuuttajapalvelujen tarjontaa. Kiteen kaupunki pitää tärkeänä, että palveluiden suunnittelu tehdään yhteistyössä kuntien kanssa, koska kunnilla on käytössä hyvin erilaiset resurssit ja palvelut. Lisäksi tulisi varmistaa, että kunnat ovat varautuneet talousarviosuunnitelmassaan ja tulevissa resursseissaan siihen, että myös työllisyysalueen asiakkaille on mahdollisesti tarjottava näitä palveluita.

Kiteen kaupunki katsoo, että palvelusuunnitelma on kaiken kaikkiaan kattava. Työllisyysalueen lautakunnan tulee seurata, että palvelusuunnitelman mukainen palvelutarjonta toteutuu koko maakunnan alueella.

### Talousarvioluonnos:

Lausuttavana olevan työllisyysalueen palvelusuunnitelman 2025 (kohta 3) mukaan työllisyysalueen muodostavat kunnat vastaavat lakisääteisten TE-palvelujen hoitamisesta aiheutuvista kustannuksista järjestämisvastuusepimuksessa sovitun kustannustenjaon mukaisesti. TE-toimiston, ELY-kes-

# K I T E E

yhteisö, luottamus, palvelut, tulevaisuus

## LAUSUNTO

kuksen ja KEHA-keskuksen Pohjois-Karjalan alueen kokonaisresurssit toimintaan olivat vuonna 2023 noin 26,7 miljoonaa euroa. Vuoden 2025 kunnille siirtyvä valtionosuus on noin 21,8 miljoonaa euroa eli toimintaresurssi vähenee lähes 20 %. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että kun samanaikaisesti tehdään merkittävää organisatorista ja toiminnallista muutosta sekä sen lisäksi taloudellinen resurssi vähenee viidenneksen, on erittäin suuri todennäköisyys sille, ettei kaavailtu muutos tule toteutumaan esitetyn budjetin mukaisena.

Kiteen kaupunki korostaa, että valtionosuusrahoitus kohdistuu kokonaisuudessaan työllisyysalueen menojen kattamiseen, ja kunnat valmistelvat omia talousarvioitaan valtuuston hyväksyttäväksi nyt lausuttavana olevan talousarvion pohjalta. Työllisyysalueen lautakunnan on huomioitava osana talousarviovuoden talousarvion seurantaa, että kuntien on noudatettava valtuuston hyväksymää talousarviota. Kunnat eivät ole varautuneet talousarviomuutoksiin taikka talousarvion ylitykseen. Toisaalta kunnille on tuotettava tasavertaisesti palveluja ja huolehdittava siitä, että määrärahojen puitteissa tuotetaan laadukkaita palveluja.

Palvelusuunnitelman 2025 (kohta 3) mukaan työllisyysalueen kustannukset jaetaan kunnille osittain voimassa olevien kunnille siirtyvien TE-palvelujen järjestämiseksi osoitettujen valtionosuuskriteerien mukaisesti ja osittain aiheuttamisperusteisesti. Aiheuttamisperusteisesti jaetaan ostopalveluiden, palkkatuen, starttirahojen, harkinnanvaraisten kulukorvausten, yli 55-vuotiaiden työllistämistuen, työolosuhteiden järjestelytuen sekä matka- ja yöpymiskustannusten korvausten suorat kustannukset ja ne laskutetaan kunnittain toteuman perusteella.

Talousarvion seurannan tulee olla säännönmukaista ja avointa myös rahoittajina toimivien kuntien suuntaan. Varsinkin aiheuttamisperiaatteella jaettavien kustannusten osalta vaihtelut eri kuntien välillä voivat olla

# K I T E E

yhteisö, luottamus, palvelut, tulevaisuus

## LAUSUNTO

merkittäviä. Kiteen kaupunki korostaa aiheuttamisperiaatteen mukaisten kustannusten talouden seurantatietojen oikea-aikaisuutta ja tietojen täydellisyyttä. Seurantatietojen on oltava johdettavissa todellisuuden tapahtumiin siten, että kustannukset voidaan kohdentaa aiheuttamisperiaatteen kunnille. Pohjois-Karjalan työllisyysalueen lautakunnan on ryhdyttävä toimenpiteisiin talousarviossa pysymiseksi, mikäli kuntakohtainen laskennallinen määräraha on ylittymässä. Kiteen kaupunki korostaa, että työllisyysalueen tulee olla yhteydessä kuntaan riittävän ajoissa ennen tarvetta talousarviomuutoksille.

Kokonaisuudistus sisältää rahoittavien kuntien näkökulmasta myös muita työllisyyspalveluihin liittyviä muutoksia ja rahoitustarpeita, jotka kunnan on katettava ja joihin sisältyvän riskin kunta kantaa osana uudistusta. Työllisyysalueen kustannuksiin sisältyy vain lakisääteiset palvelut. Kunnat vastaavat itse muista työllistämistoimenpiteiden (ei-lakisääteisten) kustannuksista. Lisäksi kuntien työttömyysturvavastuu eli työttömyysetuuksien rahoitusvastuu (ns. sakkomaksu) laajenee uudistuksen myötä. Erityisesti kuntien laajenevan työttömyysturvavastuun toimenpiteet on oltava vaikuttavia työttömyyden pienentämiseksi. Kiteen kaupunki toteaa, että työllisyysalueen lautakunnan tulee seurata toiminnan vaikuttavuutta kuntakohtaisesti.

Kiteellä 17.10.2024

Kiteen kaupunginhallituksen puolesta,

Kaisa Lappalainen  
talousjohtaja

**K I T E E**

yhteisö, luottamus, palvelut, tulevaisuus